PODER EXECUTIVO

Ano VIII

IMPRENSA OFICIAL –
Lei n° 660, de 02 de abril de
2013.

Responsável pela Edição:
Mônica Maria Proença M. C.
Portaria nº 008/2015.

Diário Oficial Eletrônico
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Edição N° 1979 – Nova Santa Bárbara, Paraná.                      SEXTA-FEIRA, 28 de MAIO de 2021.

 I - Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº 025/2021

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional da quantia de R$ 800.800,00 (oitocentos mil e oitocentos reais) sendo: Especial da quantia
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e Suplementar da quantia de R$ 740.800,00 (setecentos e quarenta mil e oitocentos reais) e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 1007 de 26 de maio de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional da quantia de R$ R$ 800.800,00 (oitocentos mil e oitocentos reais)
sendo: Especial da quantia de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) e Suplementar da quantia de R$ 740.800,00 (setecentos e quarenta mil e
oitocentos reais), conforme a seguir especificado:

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS

001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos

15.122.0070.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos

Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor

695 – 3.1.90.91.00.00 – Sentenças Judiciais  000 60.000,00

785 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 003 80.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS

001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos

15.843.0100.2010 – Juros e Amortização da Dívida com a Agência de Fomento

Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor

1130 – 3.2.90.21.00.00 – Juros sobre a Dívida por Contrato 000 13.500,00

1140 – 4.6.90.71.00.00 – Principal da Dívida Contratual Resgatado 000 45.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS

001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos

25.752.0110.2011 – Manutenção e Ampliação da Rede de Iluminação Pública

Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor

1185 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 003 80.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas

12.361.0210.2016 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas

Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor

1710 – 3.2.90.21.00.00 – Juros sobre a Dívida por Contrato 103 6.500,00

1960 – 4.6.90.71.00.00 – Principal da Dívida Contratual Resgatado 103 17.000,00

1945 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 769 60.000,00

Nova Santa Bárbara - PR, 28 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1979/2021–|2|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 – Fundo Municipal de Saúde

10.301.0320.2025 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor

2815 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 003 300.000,00

2932 – 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente 769 77.125,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

001 – Fundo Municipal de Saúde

10.302.0330.2026 – Manutenção do Consórcio Intergestores Paraná Saúde e CISNOP

Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor

2945 – 3.3.72.30.00.00 – Material de Consumo 003 16.675,00

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

001 – Secretaria Municipal de Assistência Social

08.244.0380.2031 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor

3280 - 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 000 45.000,00

TOTAL ................................................................................................................................   800.800,00

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional especial e suplementar efetuado pelo artigo anterior, é oferecido a anulação parcial
de dotação e o superávit financeiro.

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas

12.361.0210.2016 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas

Elemento de Despesa  Fonte de Recurso Valor

1840 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 103 23.500,00

Cancelamento .....................................................................................................................       23.500,00
Excesso de Arrecadação......................................................................................................     137.125,00
Superávit Financeiro............................................................................................................     640.175,00

TOTAL .............................................................................................................................      800.800,00

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Santa Bárbara, 28 de maio de 2021.

Claudemir Valério
  Prefeito Municipal

DECRETO Nº 026/2021.

SUMULA: PRORROGA O VENCIMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO - IPTU

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o estado de exceção em decorrência da emergência de Saúde Pública em razão do ‘‘Novo Coronavírus (SARS-Cov-2)’’;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam prorrogados os vencimentos do Imposto Predial e Territorial Urbano do Município de Nova Santa Bárbara, até a data
de 30 de junho de 2021.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 28 de maio de 2021.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

Nova Santa Bárbara - PR, 28 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1979/2021–|3|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

PORTARIA Nº 72/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Art. 1º - Exonerar os membros do Conselho do Fundeb (Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica – FUNBEB e de Valorização da Educação, denominado CACS/FUNDEB), de Nova Santa Bárbara conforme relação
abaixo:

NOME CPF Função Segmento que Representa
Eduardo do Socorro Araújo 005.052.219-18 Vice-Presidente Representante do Poder Executivo Municipal.

Cristiane Inácio Rezende 042.443.409-12 Membro Representante da Secretaria Municipal de Educação,
Esporte e Cultura.

Kelly Cristina Jacob Silva 065.396.509-57 Membro Representante da Secretaria Municipal de Educação,
Esporte e Cultura.

Adélia Madalena Cardoso
Ferreira

667.485.349-68 Membro Representante dos Diretores das Escolas de Educação
Básica Pública

Rosa Lumie Tashima Bignardi 631.554.439-87 Membro Representante dos Servidores Técnico- Administrativos das
Escolas de Educação Básica

Vanessa Sgobbi Rodrigues 011.880.291-77 Membro Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica.

Flaviana Cristani 040.851.319-58 Presidente Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica.

Meire Aparecida Guimarães
Souza

068.109.049-99 Membro Representante dos Estudantes da Educação Básica.

Maria Aparecida da Silva 009.332.709-92 Membro Representante dos Estudantes da Educação Básica.

Jeferson Alexandre Rodrigues 051.927.719-86 Membro Representante do Conselho Tutelar.

Marilene Pereira de Oliveira 033.868.419-02 Membro Representante do Conselho Municipal de Educação.

NOME CPF FUNÇÃO Segmento que Representa
Patrícia de Souza dos Anjos
Siqueira

097.473.069-64 Suplente Representante do Poder Executivo Municipal.

Benedita de Fátima Muniz da
Cunha

329.538.959-49 Suplente Representante da Secretaria Municipal de Educação,
Esporte e Cultura.

David Jeferson dos Santos 050.971.509-41 Suplente Representante da Secretaria Municipal de Educação,
Esporte e Cultura.

Maurílio Shiniti Inoue 004.554.849-88 Suplente Representante dos Diretores das Escolas de Educação
Básica Pública

Vilma Aparecida dos Santos 026.976.659-60 Suplente Representante dos Servidores Técnico- Administrativos das
Escolas de Educação Básica

Vanessa Ruy de Carvalho
Teixeira

306.684.718-75 Suplente Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica.

Elaine Aparecida da Silva 109.502.329-20 Suplente Representante dos Pais de Alunos da Educação Básica.

Josenir Almeida dos Santos 848.028.049-20 Suplente Representante dos Estudantes da Educação Básica.

José Luiz da Silva 182.125.998-09 Suplente Representante dos Estudantes da Educação Básica.

Amanda Larissa Nocko dos
Santos Nogueira

065.754.139-78 Suplente Representante do Conselho Tutelar.

Joelma Alves da Silva 055.070.409-40 Suplente Representante do Conselho Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 28 de maio de 2021.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 73/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica – FUNBEB e de Valorização da Educação, denominado CACS/FUNDEB, conforme abaixo:

Nova Santa Bárbara - PR, 28 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1979/2021–|4|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Nome: Titulares CPF Função Representação
Lucinéia Quintino Mendes 647.247.279-34 Membro Representante dos Diretores das Escolas Públicas

Daiane Batista da Silva 339.994.868-99 Membro Representante dos Professores da Educação Básica

Nerval Alves Barbosa 648.717.119-00 Membro Representante dos Professores da Educação Básica

Pollyne Simere Sotto 066.653.719-48 Membro Representante do Poder Público

Jeferson Alexandre Rodrigues 051.927.719-86 Membro Representante Sociedade Civil

Cristiano de Almeida 281.504.108-13 Membro Representante de Pais de alunos da Educação Básica

Marilene Pereira de \Oliveira 033.868.419-02 Membro Representante de Pais de alunos da Educação Básica

Antônia Roseli de Souza
Bernardi

759.280.359-34 Membro Representante da Educação Básica

Mayara Albuquerque de Souza 100.993.669-75 Membro Representante do Conselho Tutelar

Glória Nogueira Gomes 042.876.109-70 Presidente Representante da Secretaria Municipal de Educação

Mônica Mª Proença Martins da
Conceição

068.881.479-40 Membro Representante dos Servidores Téc. Adm. das Escolas de
Educação Básica

Meiri Yumi Nomura 590.528.999-91 Vice -presidente Conselho de Educação

José Aparecido da Silva Sobrinho 655 235 049-04 Membro Representante Sociedade Civil (Vila Rural)

Nome: Suplentes CPF Função Representação
Maurilio Shiniti Inoue 004.554.849-88 Membro Representante dos Diretores das Escolas Públicas

Maria Inez da Silva  329.608.089-98 Membro Representante dos Professores da Educação Básica

Jacqueline Mendes Rezende 067.620.339-62 Membro Representante dos Professores da Educação Básica

Patrícia de Souza dos A. Siqueira 097.473.069-64 Membro Representante do Poder Público

Tereza da Silva Gonçalves  Membro Representante Sociedade Civil

Rafael Aparecido da Silveira  093.229.919-92 Membro Representante de Pais de alunos da Educação Básica

João Cícero Viana 683.500.229-53 Membro Representante de Pais de alunos da Educação Básica

José Luiz da Silva  182.125.998-09 Membro Representante da Educação Básica

Sheila da Silva Santana 255.755.188-09 Membro Representante do Conselho Tutelar

Lucineia Aparecida Flores 042.570.529-37 Membro Representante da Secretaria Municipal de Educação

Maria Goreth Schulthais Cestálio 806.842.899-20 Membro Representante dos Ser. Téc. Adm. das Escolas de Ed.
Básica

Danieli Aparecida Perzysbesz 081.701.149-85 Membro Conselho de Educação

Geraldo Venâncio Vitório 365 209 009-82 Membro Representante Sociedade Civil (Vila Rural)

  Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara,  28 de maio de 2021.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 111/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as
Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: SIDINEI TEIXEIRA
Cargo: MOTORISTA
Secretaria/Departamento: SAÚDE
Valor (R$): R$ 800,00
Destino: DIVERSOS
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SIDINEI TEIXEIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS

COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE.

Data do Pagamento: 28/05/2021
Nº do Pagamento: 1906/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Nova Santa Bárbara - PR, 28 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1979/2021–|5|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara - PR, 28 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1979/2021–|6|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara - PR, 28 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1979/2021–|7|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara - PR, 28 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1979/2021–|8|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara - PR, 28 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1979/2021–|9|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Nova Santa Bárbara - PR, 28 de MAIO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1979/2021–|10|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

II – Atos do Poder Legislativo

Não há publicações para a presente data.

III – Publicidade
Não há publicações para a presente data.